161. There had been a custom in the Church dating from at least the 9th century of using a consecrated Host as a relic in an altar stone, see Dumoutet, *Corpus Domini*, pp. 61-2.
162. This is, for instance what was done at Fécamp in 1171; see Browe, *Wunder*, pp. 151-2.
163. The theme is repeated throughout his books, e.g.: 'c'est qu'un effet, au moment même où la pitié pour les humaines faiblesses du Saveur tend à devenir prépondérante dans les âmes spirituelles, on assiste à l'ascension progressive d'une dévotion qui n'était pas destinée à un moindre succès: la dévotion envers l'Eucharistie.' (*Le Christ selon la chair*, p. 113.)
164. *Le Désir*, pp. 16-82; *Le Christ selon la chair*, pp. 113-80; *Corpus Domini*, pp. 103-38.
165. This is the basic argument of *Le Christ selon la chair*, Chs. 4-6.
166. 'Mouetur igitur magis ad presentem quam ad absentem, mouetur magis ad uisum quam ad auditum Christum, mouetur ad admirandum, mouetur ad amandum . . . Non est superfluum, quia non tantum per id quod Deus est, sed etiam per id quod homo est, nobiscum est usque ad consummationem seculi. Non est superfluum, quia qui per corpus suum redemit nos, per idem corpus suum reficit nos, ut redempti per corpus eius et refecti corpore eius nutriamur et pascamur humanitate eius, donec satiemur deitate et gloria eius.' (*Contra Petrusianos* (Fearn, pp. 119-20).)
167. On the whole movement towards a greater interest in the individual see R. W. Southern, *The Making of the Middle Ages*, esp. pp. 219-57, and Colin Morris, *The Discovery of the Individual 1050-1200*. Particularly useful in defining and limiting the 12th-century understanding of 'individual' or 'self' and for placing this understanding into a larger context is the excellent exchange between Caroline Walker Bynum, 'Did the Twelfth Century Discover the Individual?', *Journal of Ecclesiastical History* 31 (1980), 1-17 and Colin Morris, 'Individualism in Twelfth-Century Religion. Some Further Reflections', *ibid.*, pp. 195-206.
168. John Beleth, *Summa de ecclesiasticis officiis* (Heribert Douteil (ed.), *Corpus christianorum, continuatio mediaevalis*, 41A (Turnhout, 1976), p. 85).
169. e.g. 'Sumendi reverenter haec est, ut sacerdos qui sacrificavit non ante suscipiat quam pax in invicem offeratur, si tempus est offerendi, . . .' (Gerald of Wales, *Gemma ecclesiastica*, d. 1, c. 11 (Brewer, p. 29)). See also Browe, *Pflichtkommunion*, pp. 185-6; Jungmann, *Missarum sollemnia* ii, 401-7.
170. This teaching occurs, for instance, in the 8th-century *Canones Theodori* (Browe, *Die häufige Kommunion*, p. 8 n. 31). Honorius Augustodunensis, *Gemma animae*, also warned against communion without the sign of peace: 'Qui non tali pacis osculo foederati corpus Christi comedunt, ut Judas, iudicium sibi per falsam pacem sumant'. l. 2, c. 62 (*PL* 172, 563B).
171. Browe, *Pflichtkommunion*, p. 185 and Jungmann, *Missarum sollemnia* i,

- 404 n 22 refer to the writers who speak of the kiss of peace as a substitute for communion. To these should be added a passage included in a 12th-century commentary on 1 Corinthians 11: 20 contained in Hague, Museum Meer-manno-westreenianum MS 10 B 33, fol. 99^r: 'Inde est quod cum universa ecclesia non participet ipsum sacramentum, propter eius dignitatem ut dictum est, aliud tamen sacramentum quod eiusdem rei est significatum participare debet, scilicet osculum pacis. Et sic istud sacramentum, si indigne participetur, *in iudicium sumit*, quia qui hec percipit testatur se esse de unitate ecclesie pacis, cum non sunt.' The text has been edited by P. C. Boeren, 'Un traité eucharistique inédit du XII^e siècle', *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen âge* 45 (1978), 202.
172. 'Statutum est ut panis post missam benediceretur, et populo pro benedictione communionis partiretur: hoc est eulogia dicebatur. Sed quia hoc in quadragesima fieri non licuit, orationem super populum dici Ecclesia instituit, ut per hanc particeps communionis sit.' (Honorius Augustodunensis, *Gemma animae*, l. 1, c. 67 (PL 172, 565A).) Browe, *Pflichtkommunion*, p. 185 gives the references to these writers, but see also Adolf Franz, *Die kirchlichen Benediktionen im Mittelalter* i, 256-9, and Jungman, *Missarum sollemnia* ii, 532.
173. Browe, *Pflichtkommunion*, pp. 187-200; Jungmann, *Missarum sollemnia* ii, 562-4.
174. Browe, *Pflichtkommunion*, p. 192. Robert Pullen specifically referred to the practice of substituting blessed bread for the Eucharist (see below, n. 233). The School of Gilbert of La Porrée, Stephen Langton, the *Notule*, and William of Auxerre all discuss the reception of *panis purus* or *panis simplex* as a substitute, but may indeed be referring to blessed bread as opposed to the consecrated species. Cf., for instance, the use of the term *panis benedictus* by Langton in the passage quoted in Ch. 4, n. 149.
175. 'In all diesen Fällen ist ihre Verwendung als Kommunionersatz sehr klar und eindeutig; ebenso wenn wir aus dem altfranzösischen Heldenepos ersehen, dass man sie auch mit in die Schlacht nahm und im Falle einer todlichen Verwendung als Viaticum genoss.' (Browe, *Pflichtkommunion*, p. 192.)
176. Browe, 'Elevation', pp. 56-62; *Verehrung*, pp. 55-69; Franz, *Die Messe*, pp. 101-5.
177. 'Tertio capitulo queritur vtrum peccent mortaliter aspiciendo corpus christi vel tangendo illi qui sunt in mortali peccato.' (*Summa aurea*, l. 4 (ed. Paris, 1500?, fol. 206^v2).)
178. 'Utrum uero mortaliter peccent qui sunt in suburbio et choro ecclesie qui tamen cum ministris altaris per deuotionem et consensum debent corpus christi conficere, et spiritualiter et si non sacramentaliter sumere, non diffinio.' (*Verbum abbreviatum* (Cambridge, St. John's College, MS B.8, fol. 48^r2 = PL 205, 108D).)
179. Browe discusses spiritual communion and its importance from the 12th century onwards in his article, 'Die Kommunionandacht', pp. 58-64.
180. See Ch. 5, pp. 135, 217. Hildegard of Bingen, the famous Rhineland mystic, recorded just such a case of spiritual communion: 'Quicumque ex

- infirmirate corporis sui vomitum patitur, et corpus Christi tota devotione desiderat, huic presbyter idem sacramentum dare non praesumat, propter honorem ejusdem corporis Christi, quod in specie panis latet. Sed corpus Domini super caput ejusdem hominis ponat, ac Deum qui animam in corpus misit, invocet, ut corpore et sanguine animam illius sanctificare dignetur . . . Unde invisibilis anima, invisibilem sanctitatem statim in se trahit; quia spiritus hominis illum qui eum misit, mox sentit, et nunquam ab eo recedit, qui in fide eum suscipit.' (*Epistola ad praelatos Moguntinenses* (PL 197, 227B-C).) For a recent estimation of Hildegard's life and works see Marianna Schrader, 'Hildegard de Bingen', *DSAM* 7 (1969), 505-21.
181. The 'School of Laon' appears to be the first advocate of spiritual communion; see Heinz Robert Schlette, *Die Lehre von der geistliche Kommunion bei Bonaventura, Albert dem Grossen und Thomas von Aquin*, p. 6. The first description of the actual practice would be a sentence of that school comparing spiritual and corporeal eating; see n. 41 above.
 182. 'Sacerdos quidam luxuriosus feminam procabatur. Et cum illius non posset habere consensum, dicta missa corpus Domini mundissimum in ore tenuit, sperans si sic illam deoscularetur, quod vi sacramenti voluntas eius ad suos libitus inclineratur.' (Caesarius of Heisterbach, *Dialogus*, dist. 9, c. 6 (Strange, 2, 171).)
 183. Osbert, who witnessed the death of Hugh, recounted in a letter how Hugh received spiritual communion: (PL 175, clxi B-C).
 184. The standard work on William's life and work is J.-M. Déchanet, *Guillaume de Saint Thierry*, updated in the same author's 'Guillaume de Saint Thierry', *DS* 6 (1967), 1241-5, which includes a complete bibliography.
 185. On Rupert's work see Ch. 2, pp. 65-7, 170-2.
 186. On the meeting of Bernard and William see Déchanet, 'Guillaume', col. 1242; for the dedication of the *De corpore*, see PL 180, 343-4.
 187. André Wilmart, 'Le série et la date des ouvrages de Guillaume de Saint-Thierry', *Revue Mabillon* 14 (1924), 164, dated the *De corpore* c.1128. This is due to a faulty dating of Rupert's *De officiis* to 1126, when Rupert re-dedicated his work to Abbot Cuno, then Bishop of Ratisbon. For details of the dating of Rupert's work see the introduction to R. Haack's edition of the *De divinis officiis*.
 188. 'Oportebat autem, ut sicut cum necessaria nobis fuit visibilis ejus praesentia, invisibile in suis, visibile factum est in nostris Verbum caro factum; sic cum res exigit salutis nostrae, ut manducetur caro ejus, quod non est ipsa caro in natura sua, fiat in aliena, manducabilis scilicet' (PL 180, 349B).
 189. ' . . . sed corpus nostrum in suam vertit naturam; et futurae resurrectioni et perpetuae incorruptioni illud praeparans et coaptans, et in nobis est, et ubi erat, scilicet in dextera Patris' (ibid., 355B).
 190. See cc. 5-7 (ibid., 351B-354C). e.g. 'Tunc autem communicamus cum fide ardente quae per dilectionem operatur, reponimus in mensa Domini qualia inde sumpsimus, . . . sic nos totos fidei ejus et charitati exhibeamus necessitate salutis nostrae' (ibid., 352D).
 191. C. 5 (ibid., 351B-353B).